te salvam fecit. Lucas vero plura alia nobis de muliere narrat. Cum enim accessisset, inquit, et curata fuisset, non statim illum Christus vocavit, sed prius dixit: *Quis me tetigit?* Deinde Petro et aliis dicentibus: *Praeceptor, turbae te constringunt et comprimunt, et dicis, Quis me tetigit?* (Luc. viii, 45). Quod maximum signum erat, ipsum carne vere circumdatum fuisse, et fastum omnem calcasse: neque enim procul sequerentur, sed undique comprimebant; ille vero, inquit, dicere perstitit: *Tetigit me aliquis: novi enim virtutem ex me exivisse* (Ibid. 46); rudiorem responsionem pro auditorum captu et opinione concinnans. Haec autem dicebat, ut illum ad confitendum induceret. Ideoque non statim illum arguit, quo ostendens se omnia perfecte scire, suaderet illi ut omnia sua sponte declararet, et quod factum erat praedicaret, ne si ipse dixisset, suspectus videretur.

4839 Videne mulierem archisynagogo praestantior? Non retinuit, non apprehendit; sed summis tantum digitis tetigit, et cum ultima venisset, prior sanata discessit. Ille medicum adduxit domum; huic tactus solus satis fuit: nam etsi aegritudine ligaretur, fide ceu alis adtollebat. Perpende autem quomodo illum consoletur dicens: *Fides tua te salvam fecit*. Atqui si ostentationis causa in medium illam produxisset, nequam illud adiecturus erat; sed haec dixit ut archisynagogum ad credendum institueret, et mulierem commendaret, atque his verbis voluptatem ipsi utilitatemque praerberet corporis curatione non minorem. Quod autem ad mulierem celebrandam ceterosque emendandos id fecerit, non autem sui ostentandi causa vel hinc conspicuum est, quod ipse, hoc etiam dempto signo, nihilo minus admirandus futurus esset, cum crebriora

nivalibus imbribus circumfluerent eum miracula, et longe maiora fecisset factururus esset: mulier vero, nisi id ita factum esset, latens et tantis vacua laudibus abscessisset. Ideoque ipsam in medium adductam celebravit, eiusque timorem depulit: nam *Tremens accessit* (Ibid., 47), inquit, ipseque illi fiduciam indidit, et cum corporis valetudine, alia ipsi viatica dedit, dicens: *Vade in pace* (Ibid. 48).

Varia de iudicio universali.

4840 **C**ONVENIENS est ut (Christus iudex vivorum et mortuorum) in forma humanitatis veniat iudicaturus, in qua venerat iudicandus (S. THOM. AQ.). — Iudicare auctoritate et dictamine sententiae, est totius Trinitatis. Iudicare prolatione sententiae, et evidentiæ formae, sive ministerio, erit Filii hominis. Iudicare vero assistentia et approbatione, erit Apostolorum, et Apostolicorum virorum (S. BONAV.). — In adventu districti Iudicis, in maiestate visuri sunt quem in humilitate positum audire noluerunt: ut virtutem eius tanto tunc districtius sentiant, quanto nunc cervicem cordis ad eius patientiam non inclinant. (S. GREG. MAG.). — Modo tacet Christus, tacet iudicio, sed non tacet praeepto: siluit ut iudicaretur, non siluit cum coepit iudicare (S. AUGUST.).

4841 **M**alus tormentum malis erit, furorem vultus divini tolerare, quam cruciatus internales perpeti (S. AUGUST.). — Igitur, si peccatum aliquod perpetraturus sis, revolve prius animo tuo horrendum illud Christi iudicium: in quo iudex in alto atque sublimi praesidebit throno, astabit omnis creatura tremebunda coram glorioso et illustri eius conspectu. (S. EPIREM.). — *O Maria, in manus tuae pietatis commendo animam meam!*

FERIA QUINTA

Homilia S. Ioannis Chrysostomi.

IN MATTH. HOM. 31.

4842 **V**ENIENS autem in domum principis, vidensque tibicines et turbam tumultuantem, dixit: *Discedite: non est enim mortua puella, sed dormit. Et deridebant eum*. Pulchra certe

archisynagogorum indicia, cum post mortem tibiae et cymbala ad fletum moverent. Quid igitur Christus? Alios omnes expulit, parentes autem introduxit, ne dicit posset alium curavisse: et antequam suscitaret, voce illud efficit, cum ait, *Non est mortua puella, sed dormit*. Multis quoque aliis in locis hoc facit: ac sicut in mari primum discipulos increpavit: sic et hoc loco ex praesentium mentibus perturbationem eicit, simul ostendens, facile sibi esse mortuos suscitare (quod etiam in Lazaro fecit dicens: *Lazarus amicus noster dormit*) (IOANN. xi, 11), una docens non timendam esse mortem: neque enim iam esse mortem, sed somnum. Nam quia ipse moriturus erat, aliorum corpora suscitando discipulos praeparabat ad fiduciam sumendam, mortemque suam leniter ferendam. Postquam enim ipse advenerat, mors iam non nisi somnus erat. Attamen deridebant eum: ipse vero non indignè tulit, cum non crederent iis quae mox ipse mirabiliter operaturus erat: neque increpavit ridentes, ut et risus et tibiae et cymbala aliaque omnia, mortis essent testimonia.

4843 Quia enim saepe miracula patrata non credunt homines, sua ipsorum responsione illos praeventit, ut et in Lazaro et in Moysae factum est. Moysi namque dixit: *Quid hoc est in manu tua?* (Exod. iv, 2) ut cum vidisset serpentem factum, non oblivisceretur, virgam prius fuisse; sed vocis propriae recordatus, de re gesta obstupesceret. Et de Lazaro ait: *Ubi posuistis eum?* ut qui dixerunt, *Veni, et vide*; et, *Iam foetet, quatrduanus enim est* (IOANN. xi, 34, 39), non dubitare possent, quin ipsum mortuum suscitavisset. Videns igitur cymbala et turbas, omnes eicit, et in praesentia parentum miraculum operatur, non aliam inducens animam, sed illam ipsam quae exierat re-

ducens, et quasi ex somno excitans. Apprehendit vero manum, ut spectatores certiores fierent, et hoc exemplo viam pararet ad fidem resurrectionis. Pater namque dicebat: *Impone manum* (MATTH. IX, 18); ille vero plus facit; non imponit enim, sed apprehendit, et suscitavit mortuam, ostendens omnia ipsi prompta parataque esse. Neque modo suscitavit, sed cibum ipsi dare iubet, ne videretur res esse phantasma. Neque ipse dat, sed alios dare iubet: quemadmodum et de Lazaro ait: *Solve illum, et sinite abire* (IOANN. XI, 44), et postea mensae consortem efficit. Etenim semper utrumque comprobare solet, et mortem et resurrectionem accuratissime assertam. Tu vero ne solam resurrectionem perpendas velim, sed etiam quod praeceperit ut nemini dicerent; et per omnia dicas, fastum vanamque gloriam esse omnino vitandam: illudque praeterea dicas, ipsum lugentes extra domum eiecisse, atque velut indignos tali spectaculo declarasse. Tu vero ne ex eas cum fibicinibus; sed mane cum Petro, Ioanne et Iacobo. Nam si tunc illos foras eiecit, multo magis nunc id faciat. Tunc enim nondum palam erat mortem iam somnum esse factam: nunc autem ipso sole clarius est. At nunc non filiam tuam suscitavit? Sed suscitavit illam cum maiore gloria. Illa enim quae surrexit, iterum mortua est; tua vero cum surrexerit, manebit immortalis. Nemo itaque deinceps lugeat, neque lamentetur, nemo Christi victoriam calumnietur. Vicini enim ille mortem. Quid ergo frustra ploras? Mors somnus effecta est. Quid lamentaris et luges? Illud enim si gentiles facerent, irridendi essent: cum autem fidelis hoc turpiter fecerit, quam habebit excusationem? quae venia erit haec insipienter agentibus post tantum temporis et claram resurrectionis probationem? Tu vero ac si